nostræ cupiditates temperentur, et modum
n teneant, veniat nobis in memoriam celer
transitus, quos in dignitatibus hujus sæculi
um florentes vidimus, nec obliviscamur quod
De hoc Mabillonius Annal. Bened. ad an.

vir magnæ nobilitatis in sæculo, Rothberti
in schola Gerberti collega, quem abbatia S.
ni Masciacensis remuneratum, post abbatia
mani Parisiacensis inelytum sæculo reddidit,
cebat tantum virum, inquit Helgaldus in epi-
vitæ Rothberti regis. Non tamen monachorum

B eos cottidie sequimur. Ad mortem enim sine inter-
missione properamus. Repetamus mores quibus
hactenus ordo monasticus crevit et vixit. Nullæ
sint fictiones, nullæ conspirationes inter nos qui
patrem invocamus Deum; quibus dicunt pontifices:
Pax vobis; et pro quibus omnes concorditer erant
sacerdotes: Da propitius pacem in diebus nostris,
et: Pax Domini sit semper vobiscum; et quibus
polliceri Deus dignatur: « Beati pacifici, quoniam
filii Dei vocabuntur. » Illa comminatio ejus non vi-
deatur nobis contemptibilis: « Væ illi, per quem
scandalum venit! » ne forte, quod ipse avertat,
sola vexatio, ut ait Esaias, det aliquando intellec-
tum auditui, ut infelici experimento, quod nunc
non credimus, aut nos nescire fingimus, in tor-
mentis positi sentiamus.

C Illud autem neminem nostrum fugiat, a doctissimis
viris usque ad nostram ætatem probatum et credi-
tum, quia per concordiam parvæ res crescunt, per
discordiam vero maximæ dilabuntur; ne forte, dum
cupimus nostra securius tenere, vel ad transitoria
capienda feliciter conscendere, justo Dei judicio
ruina nos labentis sæculi, quam nostris discisionibus
præparamus, involvat, et in perniciem animæ et
corporis pertrahat. Hæc nostræ humilitatis quantu-
lacumque admonitiuncula, præsentis temporis con-
grua, dum ad vos, dulcissimi patres vel fratres,
pervenerit, volo in conventu fratrum recitetur, ut
per illam cunctis fratribus parvitas nostra ad memo-
riam revocetur. Spero enim, omni dubitatione sub-
mota, peractis diebus festis Dominicæ resurrectionis,
D si Deus vitam concesserit, me apud vos futurum, ac
penes vos aliquandiu moraturum. Valete.

suorum mores ita componere valuit, quin, post ejus
obitum emendatione indiguerint. In Chronico Clarii
monachi Ingo regis consanguineus dicitur factus
abbas S. Petri Vivi anno insequenti. » En occasio
qua Odorannus, qui monachus erat S. Petri Vivi,
scripsit hanc epistolarem adhortationem nomine In-
gonis, qui male moratos monachos regendos sus-
ceperat.

OPUSCULUM XII

Quod omnis homo ad amandum et colendum Deum creatus sit, testatur his verbis Ecclesiastes in fine sui sermonis : » Deum time, et mandata ejus observa, hoc est omnis homo; » id est, ad hoc creatus est omnis homo, ut Deum timeat et mandata ejus observet. Verus quoque concionator noster Dominus Jesus, inter cetera melle dulcissimo dulciora, talia suis discipulis profert affamina: « Quod vobis dico, omnibus dico, vigilate; » et : « Timeo cum qui potest animam et corpus perdere in gehennam. » Qui etiam ad propinquans passioni, unanimitalis patientiam servare eos sic docuit : « Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Et ascendens in cœlum, orando Patrem, intulit dicens : « Non pro his rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut et ipsi in nobis unum sint. » De sectatoribus quoque hujusmodi Lucas in Actibus apostolorum dicens, taliter intonuit : « Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, et erant illis omnia communia. » Igitur dum per multa annorum curricula istis et his similibus sancta electorum Ecclesia ab apostolis fundata polere virtutibus, omnium bonorum invidus diabolus, malignum virus ad inventionis suæ in hæreticorum mentes fundens, discidia inter fideles ebullire fecit, et unanimitalis virtutem in quantum potuit perturbavit. Sed sancta Ecclesia supra firmam petram, id est Christum, bene fundata, nullis hæreticorum perturbationibus concuti potuit, quæ, Spiritu sancto doctorum spiritalium pectora perlustrante, immobilis permansit.

E quibus legislator Benedictus, unanimes congregare studens in Dei domo, scripsit monachorum regulam, discretionem præcipuam, sermone luculentam, in qua evidenter ostenditur quanta sit unanimitalis virtus. Quia vero, ut Apostolus ait, non omnium est fides, tamen omnium beneficium est in fratres. Licet sancta universalis Ecclesia diversis in ordinibus distributa sit, tamen unius caritatis visceribus enutritur et gubernatur. Cujus amore succensa humilis congregatio sanctorum apostolorum Petri et Pauli, sanctorum quoque apostolorum Saviniani et Potentiani (32) sociorumque eorum Senonensis vici, desiderat fraternitati suæ comprovinciales presbyteros, seu quoslibet fideles, ad hoc opus suscipiendum idoneos sibi coniecti vinculo ca-

(32) Recole pontificum Rom. Vitæ. Quoniam vero Vitæ harum mentio hic incidit, placet nunc locum quemdam in Soteris PP. Vita aliquantum illustrare. Dicitur ibi : *Hic papa constituit ne uxor habeatur legitima, nisi per sacerdotem benedicatur.* Undenam hæc tam prisca auctoritas sumpta fuit a biographo? Certe in Isidorianis Soteris epistolis deest, sed tamen adest in prima Isidoriana Evaristi. Puto nostrum biographum sumpsisse a Burchardo, lib. ix, cap. 7, qui reapse Soterem pro Evaristo citat. Auctor quidem vetus Vitæ pontificum,

ritatis, non solum corporaliter verum etiam spiritaliter; eo videlicet tenore ut, si aliquis ex illis in infirmitatem deciderit, ab abbate vel a fratribus, more ecclesiastico, seu a ceteris compresbyteris visitetur; et, si defunctus fuerit, ab unoquoque monacho sacerdote, seu a ceteris presbyteris pro salute animæ ejus septem missæ canantur; in conventu vero fratrum post primam horam diei, ante quam litania agatur, psalterium ex integro decantetur.

Pro talione vero hujusce rationis, id quod præscriptum est fieri pro presbyteris, similiter fit pro monachis ab ipsis presbyteris vel monachis. Et per singulos annos, sicut in festivitate omnium sanctorum jejunium neglectum, sive festivitas neglecta fuerit, persolvitur; sic in prima subsequenti die commemoratio omnium fidelium defunctorum, causa karitatis Dei, in eodem monasterio ab abbate vel a fratribus comprovincialibus sollempniter agatur, eleemosyna publica in pauperes, et refectione karitatis corporaliter subsequente. Et ut hæc exhortatio perpetua (*ita cod.*) vigeat, præsentium fratrum nomina adnotamus; et ut deinceps defunctorum fratrum nomina designentur, obnoxie precamur. Ea ratione firma, ut more ecclesiastico postquam exhortatio orationis post offertorium missæ a presbytero facta fuerit, subdiaconus retro altare stans virorum familiarium nomina et mortuorum loco opportuno recitet.

Præterea sciendum est quod si difficultas, aut læti aut temporis, aut cujuslibet rei, visendi infirmum venerit, unusquisque in suo loco, sicut supra dictum est, solatium fraternæ karitatis illi persolvat; et si obierit, similiter faciat. Et si monachos tædium cantare psalterium, agant missam pro mortuo in conventu fratrum. Ipsa die qua testamentum istud in capitulo sancti Petri per textum sancti Evangelii alternatim confirmatum est, sancitum est ut a duodecim presbyteris ex his qui foris sunt singulæ missæ in unaquaque hebdomada per singulos apostolos decantentur; et in conventu monachorum in omnium apostolorum veneratione semel in hebdomada missa agatur. Ceteri vero presbyteri vel fratres per unamquamque hebdomadam pro animabus omnium defunctorum fidelium unam missam cantent singuli, quatinus illis a Deo requies donetur, et nobis pacis

quem vulgo dicimus Anastasium, sententiam illam seu legem Soteris non recitat. Quia tamen apud ipsum Anastasium in S. Silvestri Vita jubetur fieri episcopus, qui sit unius uxoris vir *a sacerdote benedictus*; hinc merito licet arguere canonem Silvestro vetustiore exstitisse de nuptiis Christiano more copulandis, quo fructus idem Silvester legem suam tulerit de episcopo non nisi ex hujusmodi nato nuptiis assumendo, quæsi non essent ex pie et Christianæ, *nisi a sacerdote benedictus fuissent.*

as, et terræ fertilitas, apostolorum inter-
et vitæ felicitas conferatur.
ea, quæ prædicta sunt, agenda sint.
entibus fratribus in unum, finita lectione,
abbate : Flectamus genua. Et finita ora-
tur : Levate. Deinde adstantibus omnibus
is, præmissa salutatione, id est Dominus
hanc orationem :

A Deus qui corda fidelium sancti Spiritus illustra-
tione, etc., ut in hodierna liturgia. Item aliam : Deus,
cui proprium est misereri semper et parcere, etc.,
ut in h. l. Denique aliam : Præsta, quæsumus, omni-
potens et misericors Deus, cunctis fidelibus defun-
ctis veniam, viventibus indulgentiam ; ut, te lar-
giente, pariter ad vitam pervenire mereamur æter-
nam. Per etc.

OPUSCULUM XIII

*sanctæ Aurelianensis Ecclesiæ, et monasterii sancti Aviti archimandritæ Ayrfredo, nec non Hu-
nctæ matris Ecclesiæ Senonensis archidiacono, misericordia Dei indignus frater Odorannus
nm fidelium munus.*

gyrovagis diversorum cellas circueiens, gulæ
et propriis voluptatibus deservirem, aut
leis durissimo vomere glebas vallium gelu
æstu verterem, fortassis nemo invideret.
in cœnobio residens, subtilium rerum quæ
æ immutabilem sui essentiam sortiuntur,
e diligenter veritatem cupio, maledicta et
ab æmulis sustinco, erecta quasi ex quo-
ipiti mente profundo, eorum respondere
i compellor. Quorum quia, ut in lamenta-
scripsisse me recolo, magis elegi reprobis
uam respondere, nequaquam responsum

B darem, nisi, arcuato ictu me confodere nitentes, sibi
ipsis miseri venenata lingua mortiferum anthropo-
morphitarum virus inferrent. Itaque dum mihi, in-
vidia stimulante, a veritate desipientes, quod, de Deo
male sentiens, manibus detruncatum vel quibusli-
bet membris debilitatum, quod absit illum dixerim
obiciunt, in jam dictam hæresim, Deum corporalibus
liniamenlis compactum esse asserentes, præcipientes
corruunt. Quibus e diverso occurrit beatus Augusti-
nus ferendo catholicæ fidei antidotum, De Deo,
inquiens, nihil corporaliter effigiatum credendum
est (33).

*in codice hymnus prosaicus, sive ut Græci loquuntur canon, cum tonis musicis in laudem SS Savi-
Potentiani atque sociorum, cujus auctor videtur ipse Odorannus, quandoquidem nomen suum ipse
apponit in codice, ut infra videbimus. Pretiosam arcam S. Saviniano fecisse Odorannum, jussu et
is regis Roberti et reginæ Constantiæ, narratur in Annalibus Bened. ad an. 1016, 1025, 1028 ob
em reliquiarum ejus translationem, quo tempore tunc etiam hymnum ab eo scriptum fuisse opinor.
qui univrsam illam honorem sanctis martyribus impensum, ductamque supplicationem, nemo
tius scripsit quam ipsemet Odorannus in Chronico ad an. 1031.*

IN SANCTUM SAVINIANUM SOCIOSQUE EJUS.

HYMNUS

laviniane, martyr Christi pretiose, una cum C
, quæsumus, ora pro nobis. Evovæ. O mirum
Senonensis Ecclesiæ præsulum, quo ovile
mancipatum pastorem recognovit pasto-
ecus pontificum, et honor certantium, no-
ntibus non denegetis vestrum subsidium !
r temporaliter fidelium turba sanctorum,
ac Potentiani celebrando sollemnia Hieru-
rnalis, pro quorum tripudio Christum
ultat. Regem regum omnium collaudemus
, qui sibi Savinianum prælegit sanctissi-
ue Potentianum coheredem fecit suum.
s pontifex Hebræus fuit genere, et ex
cipulis, quos binos jussit progredi. Hic

priscæ legis edoctus erat valde dogmatibus. Ab
ore quoque Domini verba salutis didicit. Conexit
huic caritas, sociavitque probitas viros præclari
meriti rectæ fautores fidei ; qui, Christi facti prævii,
miraculis et præclui, cum ceteris discipulis pacem
ferebant populis. Evovæ. Christus ut astra petiit,
apostolorum principi probi viri sunt additi, parentes
ejus monitis. Adepta sede cathedræ urbi Petrus
Romulæ, Savinianum convocat, hortans ut Gallos
adeat (31). Evovæ. Gloriosis martyribus Christi Savi-
niano atque Potentiano sollemnia celebremus, qui
Galliam Senonis ab errore revocantes, dato proprio
sanguine, cælestia meruerunt. Regi regum Christo
Domino munus acceptabile perditum populi reportan-

cessat in codice hoc opusculum. Et qui-
peum unice scriptum ex toto Odoranno,
mutilum, ediderat Mabillonius in Annal.
an. 1022, lib. lib. LV, n. 4 ; quod ego nihilo-
tinui, ne mea Odoranni editio hoc quali-
ustro careret.

isos a divo Petro apostolo ex urbe Romana
ad Christum prædicandum Savinianum,

Potentianum et Altinum, quibus se adjunxerunt Se-
rotinus et Odaldus sive Eodaldus, narrat auctor
Vitarum pontificum a nobis editus in hoc Spicilegio,
tom. VI, p. 6. Quæ autem ibi adnotavimus de Galli-
cane Ecclesiæ ortu ex Romana, confirmantur hoc
etiam hymno, ætate Roberti regis scripto, quo præ-
dicti viri apostolici nominatim ob eam rem cele-
brantur.

tes, cœlestia, etc. Sanctus princeps Ecclesiæ Petrus admonuit in Gallia divini verbi semina spargere, cujus imperio hanc arcu fidei expetierunt, Famosam urbem Senonum diaboli abstrahunt a cultura, et pro vera ac catholica fide, hanc arcu, etc. Dum devotus archipræsul Savinianus oppidum Senonum adisset armis spiritalibus undique munitus, infidelium animos ad amorem sui convertit, eorumque cervicibus jugum Christi suave et onus leve indidit. Nefanda siquidem paganorum conamina contrivit, et de hostibus feliciter triumphavit. Superni quippe pneumatici insignitus præsignio, summus antistes adiit Senonensem mox metropolim. Evovæ.

Virtutis cujus specimen electi Christi milites præclarus Potentianus Altinusque prosequuntur. Evovæ. Insistent porro conatu magnanimo gentilibus, destruentes phanatica, firmantesque Christi jura. Evovæ. Miratur cohors profana inauditum Christi dogma, atque venisse celebres sapientiæ proceres. Evovæ. Hinc fulgente præconio miraculorum plurimo, certatim petunt populi baptismum Christi consequi. Evovæ. Horum antiquis triumphis se dolens hostis opprimi, sævis improborum dolis athletas Christi perimit. Evovæ. Pauper spiritu Savinianus, et locuples pinguedine terræ Senonum populus, dum in via hujus peregrinationis sibimet obviantes concordarent, utrisque cooperatus est Dominus; illi instruendæ veritatis et fidei constantiam, huic credendi et obsecrandi conferens efficaciam. Utrisque, etc. Inclytum Potentianum præsulem, piumque Altinum Dei verbi comministrum mittit Roma aurea, Hi simul pro Deo exquisita perferunt supplicia, exemplum patientiæ et virtutis in summo pontifice cernentes. Hi simul, etc. Laudabilis Potentianus genera tormentorum ultro currens, fide tandem roboratus in Christo, cervicem præbet, animam sanguine laureatus Domino reddens. Corpus ejus, bestiis et avibus expositum, sola Dei providentia permansit intactum. Animam, etc. Gloriosus athleta Domini Savinianus pontifex, feliciter pro Christo multos agones perpessus, tandem paganorum mucrone, ut diu optaverat, jugulari non differens, rebushumanis exemptus ad laborum præmia demigravit. Accitus namque in eorum pestilenti concilio, ac capitali sententia dampnatus pro Christo, rebus, etc.

O felix et digna laude sanctorum momentanea passio, facta fidelibus populis salutis reparatio! Evovæ. Beato Saviniano gratulante in milibus populi ad baptismum pervolantibus, anguis veteris ministros erroris sui in sanctum antistitem excitavit.

A Dum cernit cultus simulacrorum et laqueos sui machinamenti denotare hostis antiquus, ministros, etc. Egregius Savinianus, in agone decertans, novissima diro impiorum mucrone pro Domino subit egregie tradito capite, illico cœlos scandens præmia laborum consequi meruit. Funus ejusdem fidelium discipulorum manibus infertur mausoleo. Præmia, etc. Hodie beatus Savinianus cum collegio fratrum currit mundi certamina; hodie fuso sanguine sumpsit palmam gloriæ; hodie carne solutus in cœlum sequitur Agnum Dei Filium. Mirabile et beatum decus sanctorum, in cœlis coronabile, et in terris venerabile! Hodie carne solutus, etc.

B Athletam Domini Savinianum per iter martyrii gradientem sequitur grata amicorum clientela, sanctus videlicet Potentianus, æque nobilis Altinus, inclytus Eodaidus, et sanctus Serotinus. Mortis namque ab impiis discrimine multati, martyrii gloriam assequi meruerunt. Sanctus, etc. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto. Messis cultores Domini, Savinianus et Potentianus inclyti, reportarunt semina a Christo data duplicia. Evovæ. Hi karitatis geminæ resplendentes munere, Dei amore et proximi enituerunt plenissime. Evovæ. In medio luporum agni positi a Domino sancti martyres Christi, sacculum et peram ceteraque xenia spreverunt pro Christo mente promptissima. Evovæ. Rutilantes miraculis reversi sunt iidem sancti discipuli congaudentes ac dicentes Domino: Ecce nobis subiciuntur demonia in virtutis tuæ potentia. Evovæ. Nolite, inquit Christus, gaudere quod dominum mini spiritibus, sed gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Evovæ. O clarissima martyrum gemma, Saviniane, veniam nobis obtine tu sancta intercessione, et subveni in angustiis et afflictione. Da nobis, martyrie, auxilium de quacumque tribulatione, et subveni. Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto. Hodie athleta Domini gloriosus, Savinianus pontifex, grata amicorum clientela persecutus, ad laborum suorum præmia demigravit; cujus apud Deum pia intercessio absolvat nos ab omni periculo! Evovæ.

C Celebri laudum jubilo persolvamus odas Christo, recensentes gloriosum Saviniani trophæum, ejusdem quoque clientum triumphale tripudium horum precatu, cœlico quo fruamur subsidio. Egregius triumphator Savinianus cum caterva sociorum tormentis insequitur, capite plectitur; quibus superatis, exultant sine fine in conspectu Dei.

FINIS HUIUS OPERIS ET ADMONITIO LECTORI.

Auctore et gubernatore Deo, hunc, licet vigente ingenio, tamen jam caligante oculo et frigescente articulo, librum Odorannus pæne sexagenarius exaravit monachus. Vos qui legitis, orate pro eo.